[image: image1.png]

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СКРЕБЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ)
От __________2022 года                                № ______
	Об утверждении муниципальной Программы «Профилактика правонарушений в Скребловском сельском поселении  на 2023-2025 годы»

Руководствуясь  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью обеспечения безопасности на территории  Скребловского сельского поселения Лужского района Ленинградской области, на основании Устава Скребловского сельского поселения администрация Скребловского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений в Скребловском сельском поселении  на 2023-2025 годы».
 2. Обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации  Скребловского сельского поселения.

 3.   Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за  собой.

Глава администрации

Скребловского сельского поселения                                                  Е.А. Шустрова
Разослано: прокуратура, контрольно-счетная палата Лужского муниципального района
Утверждена

постановлением администрации

Скребловского сельского поселения

от _________ № _____
(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика правонарушений на территории Скребловского сельского поселения»

ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования Скребловское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области
«Профилактика правонарушений на территории Скребловского сельского поселения»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Скребловского сельского поселения

	Участники муниципальной
программы
	Администрация Скребловского сельского поселения

Муниципальное учреждение культуры Социально – культурный центр «Лидер»

библиотеки

	Цель муниципальной  программы
	Повышение безопасности жителей Скребловского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	- профилактика правонарушений для обеспечения безопасности жителей  Скребловского сельского поселения;

- предупреждение безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	Достижение к концу 2025 года следующих показателей:

количество проведенных мероприятий – 6 ед. к 2025 году.

	Финансовое обеспечение  муниципальной программы
	Финансирование не предусмотрено.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы
	Налоговые расходы не предусмотрены.

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы
Правовую основу комплексной программы профилактики правонарушений в Скребловском  сельском поселении на 2023 – 2025 годы (далее - Программа) составляют Конституция Российской Федерации, Федеральные законы, Указы Президента Российской Федерации, Уголовный кодекс Российской Федерации, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, иные федеральные нормативные правовые акты, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты государственных органов.

Профилактика правонарушений остается одним из главных инструментов противодействия преступности. Наиболее уязвимое направление - это профилактика правонарушений и преступности среди несовершеннолетних.

С целью предупреждения молодежной преступности в учебном заведении поселения проводились лекции, беседы по правовой и антинаркотической тематике. В предстоящий период основной задачей всех субъектов профилактики правонарушений остается контроль за под учетной категорией несовершеннолетних, привлечение всех структур и ведомств для профилактической работы с ними, недопущение повторной преступности, принятие мер по исправлению детей и подростков и снятия их с учета.

В общем, характер преступности обусловлен в основном социальной нестабильностью во многих семьях, отсутствием материальных средств и возможностью трудоустроиться, асоциальный и порой паразитический образ жизни некоторых граждан, пьянство, наркомания и т.д.

Все эти факты указывают на необходимость координации деятельности всех субъектов профилактики правонарушений в Скребловском сельском поселении, принятие  муниципальной программы профилактики правонарушений в  Скребловском  сельском поселении на 2023-2025 г.г., что повлечет за собой снижение количества правонарушений, улучшит взаимодействие органов системы профилактики правонарушений.
2.  Приоритеты и цели государственной и муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы определены следующими правовыми актами:
Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
Указ Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»;
стратегия социально-экономического развития Российской Федерации;

стратегия социально-экономического развития Ленинградской области до 2030 года, утвержденная областным законом от 08.08.2016 № 76-оз;

государственная программа Ленинградской области «Безопасность Ленинградской области», утвержденная постановлением Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 № 396.
Одной из целей государственной программы Ленинградской области «Безопасность Ленинградской области» является создание системы профилактики правонарушений и преступлений в Ленинградской области.

Для достижения данной цели одной из  задач является выполнение органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Ленинградской области в сферах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, административных правоотношений.
На профилактику правонарушений на территории Скребловского сельского поселения направлен комплекс процессных мероприятий муниципальной программы, в рамках которого предусматривается проведение мероприятий с участием детей из малообеспеченных семей и несовершеннолетних, состоящих на учете в ОДН.
3.  Основные цели и задачи муниципальной программы
Основной целью муниципальной программы является Повышение безопасности жителей Скребловского сельского поселения.

В рамках достижения цели необходимо обеспечить решение следующих задач:

- профилактика правонарушений для обеспечения безопасности жителей  Скребловского сельского поселения;

- предупреждение безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.
Приложение 1

к муниципальной программе
План
реализации муниципальной программы
«Профилактика правонарушений на территории Скребловского сельского поселения»

на период 2023- 2025 годы

	Наименование муниципальной программы/
структурного элемента
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)
	Индикаторы реализации (целевые задания)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель (получатель) бюджетных средств

Исполнители мероприятий

	всего
	в том числе

	бюджет Скребловского сельского поселения
	бюджет Лужского муниципального района
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	«Профилактика правонарушений на территории Скребловского сельского поселения»
	2023
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе
	2023-2025
	0,0
	0,0

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий "Профилактика правонарушений на территории Скребловского сельского поселения"
	2023
	0,0
	0,0

	количество проведенных мероприятий, ед.;

	Администрация Скребловского сельского поселения
	Администрация Скребловского сельского поселения

	2024
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0

	2023-2025
	0,0
	0,0

Приложение 2

к муниципальной программе
Прогнозные значения
показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы
«Профилактика правонарушений на территории Скребловского сельского поселения»
	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Источник данных/порядок расчета показателя
	Значение показателей

	2023 год – первый год
	2024 год
	2025 год- последний год реализации

	Цель 1 Повышение безопасности жителей Скребловского сельского поселения

	Задача 1 Профилактика правонарушений для обеспечения безопасности жителей  Скребловского сельского поселения

	Показатель 1.1 Количество проведенных мероприятий
	Ед.

	2
	2
	2

PAGE